蛟政发〔2021〕9号
蛟河市人民政府关于

印发蛟河市石材加工及产业链招商引资项目

固定资产投资奖励扶持办法的通知
各乡镇人民政府、街道办事处、开发区管委会，市政府各部门，各垂直管理部门：
   《蛟河市石材加工及产业链招商引资项目固定资产投资奖励扶持办法》已经市政府第十九届二次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

蛟河市人民政府

　　  　　　　　　　　          2021年12月31日

蛟河市石材加工及产业链招商引资项目

固定资产投资奖励扶持办法
石材产业是我市重点发展的产业，也是未来支撑蛟河经济增量的重要组成部分。为认真贯彻落实吉林市第十四次党代会提出的“蛟河要加快发展绿色石材、壮大绿色石材”要求，进一步加快我市石材领域招商引资步伐，尽快形成项目批次落地，推进石材产业转型升级，促进石材产业高质量发展，依据国家、省和吉林市相关政策规定，制定本办法。

第一章 总则

第一条 市里每年设立不低于2000万元的扶持资金，专项用于石材加工及产业链招商引资项目固定资产投资奖励扶持。

第二条 本办法中给予资金扶持的项目：固定资产投资必须达到3000万元（含）以上，符合国家和省市产业政策和发展规划，符合环境保护、安全节能、资源节约利用等标准和要求，对我市长远发展具有带动作用和示范引领作用的项目。

第三条 本办法奖励扶持的项目包括石板材深加工项目（包括板材加工、台面加工、异型材加工等），石粉综合利用项目、碎石综合利用项目等（不含矿产资源勘探开发项目和盘活类项目）。

第二章 扶持原则

第四条 坚持市场主导，政府推动。发挥政府统筹谋划和政策支持作用，遵循市场规律，坚持域内外企业并重，不断发展壮大绿色石材产业。

第五条 坚持环保优先，全链发展。突出绿色发展、循环发展，大力引进石材产业延链、补链、强链项目，加快推进石材产业高质量发展。

第六条 坚持集体决策，信守承诺。严把项目准入关，新引进项目经蛟河经济开发区党工委会议研究同意后报市招商引资工作领导小组会议通过。企业在享受政策的同时，必须履行合同约定。

第三章 扶持标准

第七条 对一次性固定资产投资3000万元（含）以上的石材加工及产业链项目，按实际固定资产投资额的6%设立扶持资金。

第八条 对一次性固定资产投资5000万元（含）以上的石材加工及产业链项目，按实际固定资产投资额的7%设立扶持资金。

第九条 对单个项目实际固定资产投资超过2亿元或科技含量高，有利于石材产业循环发展、绿色发展的招商引资项目，固定资产投资奖励扶持比例“一事一议”，在最高奖励扶持比例的基础上适当上浮，上浮比例最高不超过2%，经蛟河经济开发区党工委会议研究同意后报市招商引资领导小组会议通过。

第四章 扶持阶段
第十条 项目开工后，兑现20%的奖励扶持资金（具体额度为合同约定的固定资产投资额×扶持比例×20%）。

第十一条 项目峻工后，兑现60%的奖励扶持资金（具体额度为合同约定的固定资产投资额×扶持比例×60%）。

第十二条 项目投产后，兑现20%的奖励扶持资金（具体额度为合同约定的固定资产投资额×扶持比例×20%）。

兑现政策要坚持实事求是、多退少补原则，在兑现政策时要综合考虑项目建设进度和实际投资，若合同约定的固定资产投资额低于最终查验认定的固定资产投资额，在最后一次兑现政策时将扣减或返还相应的扶持资金。上述三个阶段为原则性兑现阶段，特殊情况“一事一议”，经蛟河经济开发区党工委会议研究同意后报市招商引资工作领导小组会议通过。
第五章 扶持程序
第十三条 对符合固定资产投资奖励扶持政策的石材加工及产业链招商项目，按照以下流程兑现资金。

（一）企业申报。由企业依据投资合同及扶持政策，结合项目建设进展，按阶段向蛟河经济开发区提出书面申请。申报时，企业需要提供如下材料。

1．关于兑现扶持政策的申请。

2．投资合同文本。

3．投资者身份证明。

4．营业执照。

5．项目总投资证明材料。

6．企业具备开工条件的手续原件及复印件。

7．资金到位证明。

（二）初步审核。蛟河经济开发区按照企业提出的申请，结合项目进展相关佐证材料，依据扶持内容和执行标准等进行初步审核。

（三）现场查验。蛟河经济开发区组织相关部门成立综合查验小组，结合施工图审查合格备案书确定的建设内容等对项目实际进展、固定资产投资等情况进行现场查验。

（四）争议解决。在固定资产投资认定过程中，因技术、能力等原因，无法认定项目实际到位固定资产投资额度的，由蛟河经济开发区委托具有相关资质的中介服务机构开展综合评估，评估结果作为核算扶持资金的依据。
（五）政策兑现。固定资产投资奖励扶持政策兑现资金经蛟河经济开发区党工委会议研究同意后报市招商引资领导小组会议通过，通过后方可兑现资金。

第十四条 综合查验小组由蛟河经济开发区牵头，成员由商务局、发改局、财政局、工信局、自然资源局、住建局、审计局等部门组成，各部门依据职能分工协作、各司其责。

第六章 约束事项

第十五条 如企业未能按照合同、施工图审查合格备案书确定的施工进度完成项目建设，或经现场查验后存在其他问题，将根据项目建设的实际情况核定固定资产投资完成额度，据实核算扶持资金。

第十六条 除不可抗力外，建设用地使用权人未按《国有建设用地使用权出让合同》规定的开发建设期限进行建设，造成土地闲置的，依照有关规定处理。
第七章 附则
第十七条 本政策如与国家有关政策相抵触或遇国家相关政策调整时，按国家和上级文件规定执行。

第十八条 本办法适用于2019年1月1日以后新签约落地的石材加工及产业链招商引资项目。

第十九条 本办法所涉及的投资金额均以人民币计算。

第二十条 本办法自发布之日起执行，原我市石材类招商引资项目固定资产投资奖励扶持相关政策同时废止。
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委监委办公室。

蛟河市人民政府办公室                   2021年12月31日印发